

ESGデータ

Environment  
環境

	2020年度	2021年度	2022年度
温室効果ガス(GHG)排出量*1			
スコープ1(t-CO <sub>2</sub> )	9,880	9,930	8,510
スコープ2(t-CO <sub>2</sub> )	68,600	65,900	62,300
スコープ1+2(t-CO <sub>2</sub> )	78,500	75,800	70,800
温室効果ガス排出量原単位(スコープ1+2)(t-CO <sub>2</sub> ÷百万円)	0.200	0.215	0.192
スコープ3(t-CO <sub>2</sub> )	1,180,000	1,140,000	1,130,000
エネルギー使用量			
合計(MWh)	436,000	431,800	406,000
再生エネルギー使用量(MWh)*2	65	86	6,650
廃棄物関連			
廃棄物総発生量*3(t)	12,800	16,400	13,700
再資源化率*4(%)	81.3	85.9	85.1
水使用量			
使用量合計(m <sup>3</sup> )	1,729,000	1,724,000	1,692,000
排出量合計(m <sup>3</sup> )	1,353,000	1,328,000	1,300,000
化学物質取扱量*5			
使用量(t)	552	517	477
排出量(大気/水系)(t)	9	9	6
移動量(廃棄物/製品/下水道)(t)	42	46	36

\*1 GHGプロトコルイニシアチブの分類に沿って算出しています。  
 \*2 自社施設上の設備における発電量、および非化石証書やJクレジットなどの再生エネルギー証書の購入量の合計です。  
 \*3 拠点からの定常的な廃棄物に限り、大規模な工事や移転などに伴う廃棄物は除いています。  
 \*4 再資源化率=再資源化量÷廃棄物総発生量(有価売却量を含む)  
 (目標値として社内の取り組みを適正に評価するために工事や移転に伴う廃棄物は規模を問わず除外しています。)  
 \*5 PRTR法(化学物質排出把握管理促進法)に関連する主な化学物質取扱量

データの詳細はWebサイト「環境データ」をご参照ください。  
<https://www.oki.com/jp/sustainability/eco/data/index.html>

Social  
社会

	2020年度	2021年度	2022年度
従業員数 ( )内はOKI単体	15,639(4,395)	14,850(4,760)	14,452(4,740)
男性(名)	12,054(3,819)	11,400(4,117)	11,123(4,077)
女性(名)	3,585(576)	3,450(643)	3,329(663)
臨時雇用者数 ( )内はOKI単体	2,444(461)	2,598(416)	2,740(563)
男性(名)	1,456(284)	1,604(289)	1,711(411)
女性(名)	988(177)	994(127)	1,029(152)
地域別従業員数(名)			
日本	15,639	14,850	14,452
アジアその他	12,271	11,992	12,086
米州	2,926	2,600	2,150
欧州	120	46	176
管理職男女比率 ( )内はOKI単体			
男性(%)	94.7(96.7)	94.9(96.4)	94.3(96.1)
女性(%)	5.3(3.3)	5.1(3.6)	5.7(3.9)
平均勤続年数(年)*1			
男性	19.5	19.9	19.9
女性	19.9	20.6	20.7
月間平均残業時間(時間/月)*1	16.2	15.4	15.1
有給休暇消化率(%)*1	24.93	27.40	26.15
育児休業取得率*1,*4	54.1	59.8	62.2
男性(%)	56.7	63.8	82.9
女性(%)	50.6	52.9	81.7
障がい者雇用比率(%)*2	100.0	116.7	87.5
採用数(新卒)*3	2.45	2.44	2.60
男性(名)	266	259	240
女性(名)	206	196	175
採用数(キャリア)*3	60	63	65
男性(名)	36	46	66
女性(名)	29	41	50
退職率(%)*3 ( )内はOKI単体	7	5	16
自己都合による退職率(%)*3 ( )内はOKI単体	1.4(1.3)	1.8(1.6)	2.4(2.3)
自己都合による退職率(%)*3 ( )内はOKI単体	1.2(1.1)	1.6(1.5)	2.2(2.2)
従業員一人当たりの年間平均教育研修時間(時間)*1	15.6	17.0	22.9
従業員一人当たりの年間平均教育研修費用(円)*1	64,314	60,644	68,551
労働災害発生率*1	0.00	0.09	0.00
労働災害強度率*1	0.00	0.00	0.00

\*1 OKI単体 \*2 特例子会社グループ適用7社の集計値  
 \*3 国内OKIグループ \*4 育児休業取得率は、次世代育成支援対策推進法の定めに沿って算出

Governance  
ガバナンス

取締役数、監査役数	2021年6月	2022年6月	2023年6月
取締役数(名)	9	9	8
社外取締役数	4	4	4
女性取締役数	1	1	1
事業経営経験を持つ社外取締役数	2	2	2
監査役数(名)	5	5	5
社外監査役数	3	3	3
女性監査役数	0	0	0

取締役会出席率	2020年度	2021年度	2022年度
取締役全体出席率(%)	100	100	98.2
監査役全体出席率(%)	97.5	100	100

取締役および監査役の報酬等の総額等	2020年度 (対象役員の数)	2021年度 (対象役員の数)	2022年度 (対象役員の数)
社外取締役を除く取締役(百万円)	265(5)	234(6)	238(6)
社外監査役を除く監査役(百万円)	46(2)	46(3)	46(2)
社外取締役(百万円)	46(4)	53(4)	55(4)
社外監査役(百万円)	17(4)	24(3)	27(3)

\*各報酬等の総額は、事業年度ごとの定時株主総会終結の時をもって退任した役員の報酬等も含まれています。

政策保有株式	2020年度	2021年度	2022年度
銘柄数(銘柄)	84	78	74
貸借対照表計上額の合計額(億円)	355	315	312

コンプライアンス、公正な企業活動	2020年度	2021年度	2022年度
贈賄、腐敗行為、競争法に関する問題発生件数	0	0	0
通報・相談窓口への相談件数*1	41	23	42
コンプライアンス管理者研修会受講率(%)*2	100	100	100
職場のコンプライアンス教育受講率(%)*3	100	99.9	99.9

\*1 国内OKIグループ  
 \*2 国内OKIグループの管理者・推進者  
 \*3 国内OKIグループの全従業員

社外からの評価

OKIが組み入れられているESGインデックス

外部機関からの評価

\*FTSE Russell (FTSE International Limited と Frank Russell Companyの登録商標) はここにOKIが第三者調査の結果、FTSE Blossom Japan Index およびFTSE Blossom Japan Sector Relative Index組み入れの要件を満たし、本インデックスの構成銘柄となったことを証します。FTSE Blossom Japan Index SeriesはグローバルなインデックスプロバイダーであるFTSE Russellが作成し、環境、社会、ガバナンス(ESG)について優れた対応を行っている日本企業のパフォーマンスを測定するために設計されたものです。FTSE Blossom Japan IndexおよびFTSE Blossom Japan Sector Relative Indexはサステナブル投資のファンドや他の金融商品の作成・評価に広く利用されます。  
<https://www.ftserussell.com/products/indices/blossom-japan>

## 連結貸借対照表

沖電気工業株式会社および連結子会社  
2023年3月31日現在

資産の部	百万円		千USドル*
	2022年度	2021年度	2022年度
<b>流動資産:</b>			
現金及び預金	¥ 37,746	¥ 36,691	\$ 283,804
受取手形、売掛金及び契約資産	94,598	94,469	711,263
リース債権及びリース投資資産	7,619	10,355	57,285
製品	20,224	17,425	152,060
仕掛品	21,135	14,713	158,909
原材料及び貯蔵品	35,076	26,023	263,729
その他	13,847	12,216	104,112
貸倒引当金	(57)	(57)	(428)
<b>流動資産合計</b>	<b>230,191</b>	<b>211,837</b>	<b>1,730,759</b>
<b>固定資産:</b>			
<b>有形固定資産:</b>			
建物及び構築物(純額)	25,179	19,793	189,315
機械装置及び運搬具(純額)	8,546	8,801	64,255
工具、器具及び備品(純額)	7,099	6,914	53,375
土地	15,929	15,996	119,766
建設仮勘定	4,204	6,147	31,609
<b>有形固定資産合計</b>	<b>60,959</b>	<b>57,653</b>	<b>458,338</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>16,349</b>	<b>14,027</b>	<b>122,924</b>
<b>投資その他の資産:</b>			
投資有価証券	34,115	34,495	256,503
退職給付に係る資産	27,192	30,447	204,451
長期営業債権	24,941	25,047	187,526
その他	14,453	13,909	108,669
貸倒引当金	(17,777)	(18,246)	(133,661)
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>82,925</b>	<b>85,652</b>	<b>623,496</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>160,234</b>	<b>157,333</b>	<b>1,204,766</b>
<b>資産合計</b>	<b>¥ 390,425</b>	<b>¥ 369,170</b>	<b>\$ 2,935,526</b>

\*USドル表示は、便宜上、2023年3月31日現在のおよその為替相場1USドル=133円で換算しています。

負債の部	百万円		千USドル
	2022年度	2021年度	2022年度
<b>流動負債:</b>			
支払手形及び買掛金	¥ 60,653	¥ 56,691	\$ 456,037
短期借入金	86,714	43,337	651,984
その他	57,883	57,929	435,210
<b>流動負債合計</b>	<b>205,252</b>	<b>157,958</b>	<b>1,543,248</b>
<b>固定負債:</b>			
長期借入金	31,268	43,838	235,097
リース債務	6,905	9,740	51,917
繰延税金負債	11,111	12,961	83,541
役員退職慰労引当金	121	195	909
退職給付に係る負債	30,906	31,320	232,375
その他	5,582	5,520	41,969
<b>固定負債合計</b>	<b>85,894</b>	<b>103,576</b>	<b>645,819</b>
<b>負債合計</b>	<b>291,146</b>	<b>261,535</b>	<b>2,189,067</b>
<b>純資産の部</b>			
<b>株主資本:</b>			
資本金	44,000	44,000	330,827
資本剰余金	18,994	19,006	142,812
利益剰余金	49,705	55,103	373,721
自己株式	(841)	(869)	(6,323)
<b>株主資本合計</b>	<b>111,858</b>	<b>117,241</b>	<b>841,037</b>
<b>その他の包括利益累計額:</b>			
その他有価証券評価差額金	1,077	1,030	8,097
繰延ヘッジ損益	(32)	22	(240)
為替換算調整勘定	(8,341)	(9,069)	(62,714)
退職給付に係る調整累計額	(5,473)	(1,788)	(41,150)
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>(12,770)</b>	<b>(9,804)</b>	<b>(96,015)</b>
<b>新株予約権</b>	<b>121</b>	<b>138</b>	<b>909</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>69</b>	<b>60</b>	<b>518</b>
<b>純資産合計</b>	<b>99,279</b>	<b>107,635</b>	<b>746,458</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>¥ 390,425</b>	<b>¥ 369,170</b>	<b>\$ 2,935,526</b>

## 連結損益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社  
2023年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2022年度	2021年度	2022年度
売上高	¥ 369,096	¥ 352,064	\$ 2,775,157
売上原価	282,903	261,948	2,127,090
<b>売上総利益</b>	<b>86,192</b>	90,116	<b>648,060</b>
販売費及び一般管理費	83,789	84,252	629,992
<b>営業利益</b>	<b>2,403</b>	5,864	<b>18,067</b>
営業外収益:			
受取利息	147	118	1,105
受取配当金	1,243	1,177	9,345
為替差益	—	1,897	—
投資有価証券売却益	343	—	2,578
保険配当金	476	449	3,578
雑収入	1,024	1,023	7,699
営業外収益合計	3,236	4,665	24,330
営業外費用:			
支払利息	1,853	1,340	13,932
為替差損	1,318	—	9,909
雑支出	2,796	1,496	21,022
営業外費用合計	5,968	2,837	44,872
<b>経常利益又は経常損失</b>	<b>(328)</b>	7,691	<b>(2,466)</b>
特別利益:			
固定資産売却益	—	550	—
投資有価証券売却益	—	502	—
特別利益合計	—	1,053	—
特別損失:			
固定資産処分損	—	629	—
減損損失	—	1,144	—
事業構造改善費用	—	2,798	—
特別損失合計	—	4,571	—
<b>税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失</b>	<b>(328)</b>	4,173	<b>(2,466)</b>
法人税等:			
法人税、住民税及び事業税	2,239	2,398	16,834
法人税等調整額	216	(303)	1,624
法人税等合計	2,456	2,094	18,466
<b>当期純利益又は当期純損失</b>	<b>(2,784)</b>	2,078	<b>(20,932)</b>
非支配株主に帰属する当期純利益	16	12	120
<b>親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失</b>	<b>¥ (2,800)</b>	¥ 2,065	<b>\$ (21,052)</b>

## 連結包括利益計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社  
2023年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2022年度	2021年度	2022年度
<b>当期純利益又は当期純損失</b>	<b>¥ (2,784)</b>	¥ 2,078	<b>\$ (20,932)</b>
その他の包括利益:			
その他有価証券評価差額金	46	(2,540)	345
繰延ヘッジ損益	(54)	(59)	(406)
為替換算調整勘定	731	(293)	5,496
退職給付に係る調整額	(3,685)	(1,388)	(27,706)
その他の包括利益合計	(2,962)	(4,282)	(22,270)
<b>包括利益</b>	<b>¥ (5,746)</b>	¥ (2,204)	<b>\$ (43,203)</b>
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥ (5,766)	¥ (2,217)	\$ (43,353)
非支配株主に係る包括利益	¥ 20	¥ 13	\$ 150

## 連結株主資本等変動計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社  
2023年3月31日に終了した年度

	株主資本					その他の包括利益累計額							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	百万円												
2021年3月31日残高	¥ 44,000	¥ 19,029	¥ 54,767	¥ (919)	¥ 116,877	¥ 3,570	¥ 82	¥ (8,774)	¥ (399)	¥ (5,520)	¥ 168	¥ 74	¥ 111,598
会計方針の変更による累積的影響額			¥ 1		¥ 1					—			¥ 1
会計方針の変更を反映した当期首残高	¥ 44,000	¥ 19,029	¥ 54,769	¥ (919)	¥ 116,878	¥ 3,570	¥ 82	¥ (8,774)	¥ (399)	¥ (5,520)	¥ 168	¥ 74	¥ 111,600
剰余金の配当			(1,731)		(1,731)								(1,731)
親会社株主に帰属する当期純損失			2,065		2,065								2,065
自己株式の取得				(1)	(1)								(1)
自己株式の処分		(22)		52	29								29
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						(2,540)	(59)	(294)	(1,388)	(4,283)	(29)	(13)	(4,327)
当期変動額合計	—	(22)	334	50	362	(2,540)	(59)	(294)	(1,388)	(4,283)	(29)	(13)	(3,964)
2022年3月31日残高	<b>44,000</b>	<b>19,006</b>	<b>55,103</b>	<b>(869)</b>	<b>117,241</b>	<b>1,030</b>	<b>22</b>	<b>(9,069)</b>	<b>(1,788)</b>	<b>(9,804)</b>	<b>138</b>	<b>60</b>	<b>107,635</b>
剰余金の配当			(2,597)		(2,597)								(2,597)
親会社株主に帰属する当期純損失			(2,800)		(2,800)								(2,800)
自己株式の取得				(0)	(0)								(0)
自己株式の処分		(11)		28	16								16
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						46	(54)	727	(3,685)	(2,966)	(16)	9	(2,973)
当期変動額合計	—	(11)	(5,398)	27	(5,382)	46	(54)	727	(3,685)	(2,966)	(16)	9	(8,356)
2023年3月31日残高	<b>¥ 44,000</b>	<b>¥ 18,994</b>	<b>¥ 49,705</b>	<b>¥ (841)</b>	<b>¥ 111,858</b>	<b>¥ 1,077</b>	<b>¥ (32)</b>	<b>¥ (8,341)</b>	<b>¥ (5,473)</b>	<b>¥ (12,770)</b>	<b>¥ 121</b>	<b>¥ 69</b>	<b>¥ 99,279</b>

	株主資本					その他の包括利益累計額							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	千USドル												
2022年3月31日残高	\$ 330,827	\$ 142,902	\$ 414,308	\$ (6,533)	\$ 881,511	\$ 7,744	\$ 165	\$ (68,187)	\$ (13,443)	\$ (73,714)	\$ 1,037	\$ 451	\$ 809,285
剰余金の配当			(19,526)		(19,526)								(19,526)
親会社株主に帰属する当期純損失			(21,052)		(21,052)								(21,052)
自己株式の取得				(0)	(0)								(0)
自己株式の処分		(82)		210	120								120
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						345	(406)	5,466	(27,706)	(22,300)	(120)	67	(22,353)
当期変動額合計	—	(82)	(40,586)	203	(40,466)	345	(406)	5,466	(27,706)	(22,300)	(120)	67	(62,827)
2023年3月31日残高	<b>\$ 330,827</b>	<b>\$ 142,812</b>	<b>\$ 373,721</b>	<b>\$ (6,323)</b>	<b>\$ 841,037</b>	<b>\$ 8,097</b>	<b>\$ (240)</b>	<b>\$ (62,714)</b>	<b>\$ (41,150)</b>	<b>\$ (96,015)</b>	<b>\$ 909</b>	<b>\$ 518</b>	<b>\$ 746,458</b>

## 連結キャッシュ・フロー計算書

沖電気工業株式会社および連結子会社  
2023年3月31日に終了した年度

	百万円		千USドル
	2022年度	2021年度	2022年度
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー:</b>			
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失	¥ (328)	¥ 4,173	\$ (2,466)
減価償却費	12,322	12,602	92,646
引当金の増減額	(342)	(3,627)	(2,571)
受取利息及び受取配当金	(1,391)	(1,295)	(10,458)
支払利息	1,853	1,340	13,932
投資有価証券売却損益	(341)	(502)	(2,563)
売上債権の増減額	4,519	15,807	33,977
棚卸資産の増減額	(16,215)	(12,679)	(121,917)
仕入債務の増減額	610	(5,821)	4,586
その他	1,210	(2,119)	9,097
小計	1,898	7,877	14,270
利息及び配当金の受取額	1,391	1,295	10,458
利息の支払額	(1,848)	(1,394)	(13,894)
法人税等の支払額	(4,589)	(1,857)	(34,503)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(3,148)</b>	<b>5,921</b>	<b>(23,669)</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー:</b>			
有形固定資産の取得による支出	(10,497)	(16,811)	(78,924)
無形固定資産の取得による支出	(6,036)	(4,889)	(45,383)
投資有価証券の売却による収入	887	1,000	6,669
事業譲受による支出	(1,500)	—	(11,278)
長期前払費用の取得による支出	(1,378)	(1,050)	(10,360)
その他の支出	(302)	(331)	(2,270)
その他の収入	1,203	4,486	9,045
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(17,623)</b>	<b>(17,597)</b>	<b>(132,503)</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー:</b>			
短期借入金の純増減額	44,108	(1,244)	331,639
長期借入れによる収入	6,850	25,078	51,503
長期借入金の返済による支出	(21,050)	(16,080)	(158,270)
配当金の支払額	(2,587)	(1,726)	(19,451)
リース債務の返済による支出	(4,062)	(4,369)	(30,541)
その他	16	23	120
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>23,275</b>	<b>1,680</b>	<b>175,000</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,617	1,544	12,157
現金及び現金同等物の増減額	4,119	(8,451)	30,969
現金及び現金同等物の期首残高	33,379	41,830	250,969
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>¥ 37,498</b>	<b>¥ 33,379</b>	<b>\$ 281,939</b>